[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От       29.12.2018
                   № 622
ЗАТО Шиханы

О внесении изменений в постановление  администрации ЗАТО Шиханы от 03.11.2017  №563 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории ЗАТО Шиханы на 2018 - 2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Уставом  ЗАТО Шиханы Саратовской области, в целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности в ЗАТО Шиханы, постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО Шиханы от 03.11.2017 №563 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории ЗАТО Шиханы на 2018-2020годы», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте ЗАТО Шиханы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации ЗАТО Шиханы.
Глава ЗАТО Шиханы                                                  А.Е. Татаринов

Приложение к постановлению

администрации ЗАТО Шиханы

от «29» _____12_____ № 622
Муниципальная программа

«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории ЗАТО Шиханы»

Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории ЗАТО Шиханы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	Администрация ЗАТО Шиханы, МКУП «Благоустройство ЗАТО Шиханы»

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в ЗАТО Шиханы »

	Цели муниципальной программы
	Комфортность проживания в ЗАТО Шиханы, обеспечение населения доступным жильем

	Задачи муниципальной программы
	Сокращение нанесения ущерба  окружающей среде, в результате неправильного размещения отходов, очистка территории города от мусора;

Организация выдачи свидетельств о праве на  получение  социальной выплаты  на приобретение  жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома молодым семьям;

Оплата проезда и  провоза багажа переезжающих из ЗАТО Шиханы.

 Создание благоприятных условий труда для сотрудников МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»
Благоустройство территории ЗАТО Шиханы;

	Целевые показатели муниципальной программы
	Площадь кладбища, находящаяся в надлежащем состоянии

Количество официальных жалоб по вопросам благоустройства

Количество семей-участников в очереди на обеспечение жилыми помещениями молодых семей, проживающих на территории ЗАТО Шиханы

Количество претендентов в очереди на переселение из ЗАТО Шиханы

Количество официальных жалоб на работу управления

Количество дорожно-транспортных происшествий

Отношение средней заработной платы работников, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации, за 2018 год к фактической средней заработной плате работников за 2017 год
Количество работников, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда

	Этапы и сроки реализации целевой программы
	2018-2020 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Всего 35475,7 тыс. рублей, в том числе

за счет средств местного бюджета 33913,8 тыс. рублей,

из них в 2018 году – 12024,3 тыс. рублей, в 2019 году – 14336,6 тыс. рублей, в 2020 году – 7552,9 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета (прогнозно) 1561,9 тыс. рублей

из них в 2018 году – 1561,9 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Условия, обеспечивающие комфортность проживания, работы и отдыха населения на территории ЗАТО Шиханы

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

 Комфортность проживания в городе  зависит от  следующих факторов:

· безопасности дорожного движения;

· состояния окружающей среды;
· обеспеченности жилыми помещениями населения города;

· благоустройства территории города.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении относится к одной из приоритетных задач. Серьезную проблему и угрозу для инновационного развития транспортного комплекса города представляет существенный 70% износ автомобильных дорог города. Основание дорог выполнено из бетона, поверх которого уложен асфальтобетон. В настоящее время требуется капитальный  ремонт автомобильных  дорог по ул.  Ленина ул. Рабочая  ул. Полещикова,   объездной дороги.
В ЗАТО Шиханы по состоянию на 1 января 2019 года состоит на учете 10 молодых семей, которые нуждаются в улучшении жилищных условий. Неудовлетворительные жилищные условия оказывают особо отрицательное влияние на репродуктивное поведение молодой семьи. Вынужденное проживание с родителями одного из супругов снижает уровень рождаемости и увеличивает количество расторгнутых браков среди молодых семей.
Установлено, что средняя численность членов семей, занимающих отдельную квартиру или дом, значительно выше, чем семей, которые снимают комнату. В связи с этим для улучшения демографической ситуации на территории ЗАТО Шиханы необходимо будет, в первую очередь, обеспечить создание условий для решения жилищных проблем молодых семей. Для решения этой проблемы требуется участие и взаимодействие органов государственной власти всех уровней, а также органов местного самоуправления.

Проблемой для ЗАТО Шиханы являются несанкционированные свалки. Несанкционированные свалки наносят вред окружающей среде, поскольку состоят из отходов. Опасность, которую представляют собой несанкционированные свалки, трудно переоценить. Это постоянный источник угрозы для здоровья людей, диких и домашних животных, а также огромная опасность для лесных насаждений. Часть несанкционированных свалок ликвидирована в 2017г, это район гаражных кооперативов, полигон твердых бытовых отходов. Несмотря на принимаемые  меры и административную ответственность за незаконный сброс отходов,  количество несанкционированных свалок  сокращается незначительно. В ближайшие годы планируется  ликвидировать несанкционированные свалки в районе: гаражей по ул. Молодежная, Полешикова, четырех квартирных жилых домов по ул.  Садовая, Красная, ул. Рабочая, ул. Вокзальная.

            Благоустройство территории – это совокупность мероприятий, которые призваны сформировать на территории города комфортную и привлекательную среду для деятельности человека.    Основные мероприятия по  благоустройству это: уборка территории; вывоз мусора;  содержание в порядке элементов благоустройства, детских площадок, кладбища; работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений; содержание и эксплуатация дорог, тротуаров; освещение территории; проведение работ при строительстве; праздничное оформление населенного пункта.

В настоящее время автотранспортный парк не имеет возможности в полном объеме выполнять необходимые работы по благоустройству города в связи с частыми поломками выработавшей срок техники. Для качественного выполнения работ по благоустройству города требуется тракторная техника с навесным оборудованием, которая будет выполнять все виды механических операций связанных с очисткой дороги и тротуаров не только в летний период и  в зимнее время года. Замена ручного труда на механический увеличит объемы выполняемых работ, что скажется на своевременной уборке территории года.
2. Цели и задачи программы

 Цели: Комфортность проживания в ЗАТО Шиханы, обеспечение населения доступным жильем.

 Задачи: Сокращение нанесения ущерба  окружающей среде, в результате неправильного размещения отходов, очистка территории города от мусора;

Организация выдачи свидетельств о праве на  получение  социальной выплаты  на приобретение  жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома молодым семьям;

Оплата проезда и  провоза багажа переезжающих  из ЗАТО Шиханы за счет средств местного  бюджета;

 Создание благоприятных условий труда для сотрудников МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»;

Благоустройство территории ЗАТО Шиханы.
3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории ЗАТО Шиханы:
· создание благоприятной окружающей среды для жителей города;
· совершенствование эстетического состояния территории ЗАТО Шиханы;
· увеличение площади зелёных насаждений в городе;
· качественное содержание дорог и объектов благоустройства;
· повышение уровня безопасности дорожного движения с помощью технических средств регулирования;
· снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий.
Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления рисками

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются минимизация рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной  программы.

Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются следующими факторами:

· ограниченностью источников финансирования;
· низкой эффективности использования бюджетных средств;

· наличием на рынке продаж услуг  недобросовестных подрядчиков.
Меры управления рисками реализации муниципальной программы следующие:

· организация контроля результатов по основным направлениям реализации муниципальной программы;
· организация постоянного сотрудничества с подрядчиками, хорошо зарекомендовавшими себя на рынке предоставленных услуг.

Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы, а также на основе обеспечения эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации муниципальной программы.
Сведения о целевых показателях муниципальной программы

«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории ЗАТО Шиханы на 2018 - 2020 годы»

	N п/п
	Наименование программы, подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	текущий год (оценка) <*>
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации программы

	1.
	Площадь кладбища находящееся в надлежащем состоянии
	м2
	6600
	6700
	7000
	8200

	2.
	Количество официальных жалоб по вопросам благоустройства
	шт.
	6
	5
	3
	0

	3.
	Количество семей-участников  в очереди на обеспечение жилыми помещениями молодых семей, проживающих на территории ЗАТО Шиханы
	шт.
	13
	12
	10
	9

	4.
	Количество претендентов  в очереди  на  переселение из ЗАТО
	шт.
	150
	148
	146
	143

	5.
	Количество официальных жалоб на работу управления
	шт.
	3
	2
	1
	0

	6.
	Отношение средней заработной платы работников, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации, за 2018 год к фактической средней заработной плате работников за 2017 год
	%
	-
	4,0
	-
	-

	7.
	Количество работников, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда
	человек
	0
	0
	0
	0

	8.
	Приобретение дорожно- эксплуатационной техники необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
	шт
	1
	1
	0
	0

	Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в ЗАТО Шиханы на 2018-2020 годы»

	9.
	Количество дорожно-транспортных ситуаций
	шт.
	35

	35
	30
	28

Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории ЗАТО Шиханы на 2018 - 2020 годы»

	N п/п
	Номер и наименование мероприятия, наименование ВЦП
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (краткое описание)
	Последствия нереализации ведомственной целевой программы и основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	Ведомственная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в ЗАТО Шиханы на 2018-2020 годы»
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы», МКУП « Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2018
	2020
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий
	Напряженная обстановка на дорогах
	8

	2
	Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, проживающих на территории ЗАТО Шиханы
	Администрация ЗАТО Шиханы
	2019
	2020
	Обеспечение жилыми помещениями молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
	изменение статуса молодой семьи, дающего право на получение социальной выплаты
	3

	3
	Переселение граждан из ЗАТО Шиханы
	Администрация ЗАТО Шиханы
	2018
	2020
	Снижение рисков связанных с образованием маргинального слоя населения.
	Неисполнение Постановление Правительства РФ от 11 января 2001 г. N 23
"Об обеспечении жильем граждан, переезжающих из закрытых административно-территориальных образований на новое место жительства, или выплате компенсаций этим гражданам"

	4

	4
	Благоустройство территории ЗАТО Шиханы
	МКУП «Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2018
	2020
	Преображение внешнего вида улиц города.
	Неприглядный вид территории ЗАТО Шиханы.
	1,2

	5
	Обеспечение функционирования МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы »
	2018
	2020
	 Обеспечение квалифицированными кадрами, и своевременное выполнение обязанностей
	Низкое качество выполнения трудовых функций
	5

	6
	Организация уличного освещения
	МКУП «Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2018
	2020
	Уменьшение числа дорожно-транспортных происшествий и уровня социальной напряженности
	Увеличение роста преступлений в темное время суток, травмы по пути следования
	2

	7
	Вывоз мусора с несанкционированных свалок
	МКУП «Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2018
	2020
	Преображение внешнего вида улиц города, окраины, секторов города
	Увеличение количества мусора ,ухудшение экологической обстановке
	2

	8
	Обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы», МКУП « Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2018
	2018
	Обеспечение квалифицированными кадрами
	ухудшения выполнения трудовых функций
	6,7

	9
	Организация конкурса «Мой дом, мой двор - 2018»
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»,
	2018
	2018
	Преображения внешнего вида подъездов и придомовой территории
	неприглядный вида придомовой территории и подъездов
	2

	10
	Приобретение дорожно- эксплуатационной техники необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»
	2018
	2018
	Улучшения качества работ по благоустройству территории ЗАТО Шиханы
	Ухудшение качества выполняемых робот по благоустройству территории ЗАТО Шиханы
	2,8

	11
	Благоустройство пешеходных дорог, тротуаров, аллей, проездов
	МКУП «Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2019
	2019
	Преображение внешнего вида города создание экологически и этетический организованной городской среды, сокращение дорожно-транспортный происшествий
	Напряженная обстановка на дорогах
	2,1

	12
	Благоустройство общественных территорий центральной части города.
	МКУП «Благоустройство ЗАТО Шиханы»
	2019
	2019
	Преображение внешнего вида  центральной части города создание этетический организованной городской среды

	Неприглядный вид территории ЗАТО Шиханы
	2

	13
	Приобретение навесного оборудования к дорожно-эксплуатационной технике
	МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»
	2018
	2018
	Улучшения качества работ по благоустройству территории ЗАТО Шиханы
	Ухудшение качества выполняемых робот по благоустройству территории ЗАТО Шиханы
	2

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]